Deinde litteras domini nostri serenissimi regis Bohemorum12 recepimus similiterao hoc 
tenore:

r vynecháno Kr.
s Bernardo SP–A, SP–B. Bernhardo H, SP–C, P, Kr.
t benedictionem Kr.
u  opportet SP–B.
v ni Kr.
w cuiquam H.
x vynecháno SP–B.
y Mechtildis P, Kr.
z videtur SP–B. 
aa multo H, SP–A, SP–B, SP–C, Z, P, Kr. 
ab dioecesis Kr. 
ac conventuales SP–A.
ad progenitiones H. progenitores SP–A, SP–B, SP–C, P, Kr.
ae considerationis P.
af ad vertentes Kr.
ag consentum H, SP–A, SP-B.
ah multam P, Kr.
ai confidentes přidáno SP–B. confidentes et přidáno a přeškrtnuto SP–A.
aj tanquam Kr.
ak vynecháno SP–A, SP–B. esse [?] H. etiam et SP–C, P, Kr.
al  contradictores SP–A, SP–B, SP–C, P, Kr.
am  eas přidáno Kr.
an obtinere H, SP–A, SP–B, SP–C, P, Kr.
ao vynecháno Kr.

Příloha

EdicE listiny lavantského biskuPa 
ditricha z roku 1322 (1323)

[1] Nos Dyetricus,a dei gracia episcopus Laventus,1 presentibus profitemur nos recepisse 
litteras reverentissimib in Christo patris domini Friderici, sancte Salzburgensis [2] ecclesie 
archiepiscopi, apostolice sedis legati,2 per omnia in hec verba:

Venerabili in Christo fratri, amico suo karissimo,c domino Dietrico, episcopo Laventus, 
Fridericus, dei gracia [3] sancte Salzburgensis ecclesie archiepiscopus, apostolice sedis 
legatus, salutem et sinceram in domino caritatem.d Exquo inter priorissam et sanctimonialese 
in Chirchperch,3 [4]  nostre dyocesis,f sicut ex littera presentibus interclusag 4 colligere 
poteritis, super deferendo habitu contencio est suborta, dileccionem vestram requirimus et 
rogamus [5] attente, quatenus tempore petito5 in eadem littera interclusah locum personaliter 
accedatis easque ad deferendumi communiter et indifferenter habitum regularem et religioni 
[6] ipsarum ex consuetudine et iure congruentemj concordarek curetis, rebelles adhoc 
faciendum auctoritate nostra, si quas inveneritis, compellendo. Datum in sancto Vito [7] 
XVI kalendas Julii [15./16. června 1322 (1323)].

Nosque volentes mandatum huiusmodi exequi reverenter, personaliter ad locum 
predictum accessimus die sabbati ante Andree, hoc est [8] XVI kalendas Januarii [5./17. 
prosince 1322, nebo 3./17. prosince 1323] ibidemque priorissal et aliis sanctimonialibus ad 
sonum campane more solito ad capitulum convocatis proposuimus mandatum nobis factum 
[9] coram ipsis exigentes ab eisdem litteras seu privilegia,6 si quas vel que haberentm sue 
institucionis de observancia  <regulari> necnonn habitu regulari, que inter alia [10] nobis 
ostenderunto et eciamp presentarunt. Primoq unum, quod erat quondam domini Bernhardi, 
Seccoviensis episcopi,7 sub hoc tenore:

Nos Bernhardus, sola dei misericordia [11] Seccoviensis episcopus, notum facimus 
universis presentes litteras inspecturis, quod anno domini Mo CCo LXXIIo Vo kalendas Januarii 

a Dietricus Kr.
b reverendissimi Kr.
c charissimo Kr.
d charitatem Kr. 
e moniales Kr.
f diaecesis Kr.
g inclusis Kr.
h inclusa Kr.
i defendendum Kr.
j congruente Kr.
k concordatione Kr.
l priorissae Kr.
m habent Kr.
n communi Kr.
o ostendunt Kr.
p vynecháno Kr.
q primo Kr.
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Augustini communem et religiosam vitam ducere debeant nunc et semper, maxime cumbm 
[36] de proventibus eiusdem ecclesie et de bonis quarundam dominarum, que se et sua eidem 
ecclesie contulerunt et religiosumbn habitum assumpserunt, decem sorores [37] possunt 
commode sustentari subieccione debita ordinario reservata, vel ei vel eis, cui vel quibus ille 
eandem duxerit committendum.bo Statuimus eciam, ut [38] eedem sanctimoniales duos ad 
minus [?]bp habeant capellanos sacerdotesbq etbr ipsam inofficient ecclesiam et ministrent 
in ea ecclesiastica sacramenta, quibus eciambs [39] prebendabt [sic] usque ad summam 
triginta duabrum [sic]bu librarum de obvencionibus eiusdem ecclesie percepiendum 
[sic]bv annis singulis taxandambw duximus hoc eciam statuentes, [40] ut eadem prebenda 
iuxta ordinacionem priorisse conventus eiusdem a procuratore, si quis fuerit pro tempore, 
plenarie ministretur. Et si prebenda supradicta [41]  de cottidianisbx <provencionibus> 
proventibus habere [sic]by poterit, condecenter illis tantummodo sint contenti. Sin autem 
defectus, sibz quis fuerit, de bonis ipsius monasterii [42] usque ad complementum taxacionis 
predicte plenarie suppleatur. Et ut premissa omnia a memoria non labantur et inviolabiliter 
observentur, presentes litteras [43] sigilli nostri munimineca duximus roborandas. Actum et 
datum anno domini Millesimo CCo LXXIIo VIIo idus Apriliscb [7. dubna 1272].

Deinde recepimus aliud privi[44]legium confirmacionis, quod erat bone memorie 
domini Chunradi, quondam archiepiscopi Salzburgensis,17 sub hoc tenore:

Nos Chunradus, dei et [45] apostolice sedis gracia sancte Salzburgensis ecclesie 
archiepiscopus, apostolice sedis legatus, omnibus presentes litteras inspecturis volumus 
esse notum, quod nos quasdam pa[46]tentes litteras venerabilis in Christo fratris bone 
memorie domini Wernhardi,cc quondam Seccoviensis episcopi, non viciatas, non abolitas 
neccd in ipsarum aliqua parte corrup[47]tas, sed eius vero sigillo pendenti munitas vidimus, 
habuimusce et legimus tenoris per omnia et continencie infrascripte:cf Nos Bernhardus, sola 
dei misericor[48]dia Seccoviensis episcopus, ceterum ut supra.cg Intendentes igitur, prout 
ex pastorali tenemur officio, cultum divini numinis promovere, ut per pie subieccionisch 
[49] graciam progressum habeat et perseveranciam deo gratam, supplicibusci 18 priorisse et 
conventus prefate ecclesie de Chirchperch supplicacionibus inclinati, quod a [50] supradictis 

bm  tamen SP–B.
bn  ibidem P, Kr.
bo committendam P, Kr.
bp minus SP–A, SP–B, SP–C, Kr. minimum H.
bq sacerdotes habeant capellanos P, Kr.
br qui P, Kr. 
bs et P, Kr.
bt praebendam H, P, Kr.
bu duarum H, SP–A, SP–B, SP–C, P, Kr.
bv percipiendam H, SP–A, P, Kr.
bw taxandum H, SP–B.
bx quotidianis P, Kr.
by haberi H, SP–A, SP–B, SP–C, P, Kr.
bz vynecháno H, SP–A, SP–B.
ca munimine nostri Kr.
cb Julii SP–A, SP–B, SP–C, P. July Kr. Aprilis H.
cc Bernhardi Kr. Bernardi SP–A, SP–B.
cd non SP–A, SP–B, Kr.
ce hujusmodi Kr.
cf continentia infrascripta Kr.
cg Nos Bernhardus (vide supra) Kr.
ch praesubvenientionis SP–A, SP–B.
ci gratiam supplicibus (vynechána pasáž progressum habeat et perseveranciam deo gratam) SP–B.

[24] Reverendo in Christo patri domino W.,ap episcopo Seccoviensi, O.,aq dei gracia 
Bohemie rex, dux Austrie, Styrie <M>, Karinthie, Marchieque Moraviumar dominus 
Carniole Marchie, [25] Egre ac Portus Naonis,as paratam ad sua beneplacita voluntatem. 
Cum fundacioni claustri sanctimonialiumat in Chirchperch per dominumau quondam 
de Chranichperch13 [26] constructi voluntatem adhibuerimus pariter et assensum. 
Paternitatem vestram affectuoseav requirimus et rogamus, quatenus negocium dicti 
claustri velitis exequi, [27] secundum quod vobis per venerabilem archielectumaw ecclesie 
Salczburgensis extititax recommissum. Datumay in Zbraboweaz 14 VIIIo kalendas Marcii 
[22. února 1272].

Receptis itaque talibus litteris, [28] ut decuit, reverenter et eis plenius intellectis tam 
ex devocione quam ex debito curavimus mandatum huiusmodi nobis factum prosequi 
diligenter et personaliter accessimus [29] ad ecclesiam in Chirchperch sollicite inquirentes,ba 
si huiuscemodi ordinacio processum posset habere canonicum sine preiudicio alieno. Et 
licet viri nobiles, fratres [30] de Chranichperch,15 se opponerent huic facto, tamen quiabb 
id,bc quod racionabiliter proponere videbantur, legittime non probabant et ob hocbd nullum 
vel modicum fiebat [31] eisbe preiudicium vel gravamen, iuxta mandatum reverendi patris 
venerabilis dominibf electi Salzburgensis premissum et serenissimi domini nostri regis 
beneplacitum via [32] regia procedentes, ipsam parrochialem ecclesiam in Chirchperch 
conventualem esse decrevimus. Et accepta resignacione voluntaria sive libera et sponta[33]
nea cessione eiusdem ecclesie a  manibus domini Heinrici,bg tunc plebani eiusdem et 
archidiaconi Inferioris Marchie,16 sana deliberacione prehabita et inspectis singulis [34] 
circumstanciis auctoritate domini nostri sepedictibh venerabilisbi electi Salzburgensis 
constituimus, disponimusbj et ordinavimus, ut ipsa ecclesia de ceterobk parrochialis esse non 
debeat, [35] sed conventualis et in ea sanctimonialesbl ad honorem dei sub regula sancti 

ap Bernhardo P. Bernhardo venerabili Kr.
aq vynecháno H. Otto SP–A, SP–B. Ottocarus P. Ottacarus Kr.
ar Jedná se o značně nestandardní a gramaticky nesmyslně napsaný titul moravského markraběte. Jiné opisy mají 

obvykle smysluplnější verze (viz následující poznámka).
as Bohemiae Rex, Dux Austriae, Styriae etc., Carinthie, Marchiaeque Moraviae, Dominus Carniolae, Egrae ac Por-

tisnaonis H. Bohemorum Rex Dux Austriae, Styriae, Carinthie Marchiaqua Moraviae, dux Carniolae Marchiae 
Egre ac Portusnaonis SP–A. Bohemorum Rex Dux Austriae, Styriae, Carinthie Marchioque Moraviae, dux Car-
nioliae Marchiae Egre etc. SP–B. Bohemorum Rex Dux Austriae, Styriae, Carinthie Marchiaque Moraviae, do-
minus Carniolae, Marchiae, Egre ac Portus Naonis P. Bohemorum Rex, Dux Austriae, Styriae, Carinthiae, Mar-
chioque Moraviae, Dominus Carniolae, Egrae, Portus Stationis Kr.

at sancti monialium Kr. 
au dominam SP–C, P, Kr.
av affectuosissime SP–A, SP–B, P, Kr. affectuosisime SP–C.
aw archiepiscopum H, SP–A, SP–B. electum P.
ax exstitit Kr.
ay datae H.
az Zbraboue Kr. 
ba requirentes P, Kr.
bb vynecháno H.
bc eo P. ei Kr.
bd quasi SP–C, P, K.
be eis fiebat Kr.
bf  Bernardi přidáno SP–A.
bg Henrici Kr.
bh  supradicti SP–A, SP–B. saepe dicti Kr. 
bi venerabilis vynecháno a  místo něj napsáno Bernardi, SP–B, SP–C, které ovšem škrtnuto a  nadepsáno opět 

venerabilis SP–B.
bj disposuimus Kr.
bk caetero P, Kr.
bl sancti moniales Kr.
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circa officium [69] nobis commissum volentes vigemcy [sic] sollicitudinem adhibere et 
precavere predictis duximus reverendorum patrum, videlicet domini Chunradi, quondam 
archiepiscopi Salzburgensis, [70] et domini Bernhardi, quondam episcopi Seccoviensis, 
vestigia imitare,cz institucionemda et confirmacionemdb ordinis et regule sancti Augustini 
in dicto loco Chirchperch manuteneredc [71] et ipsi devote institucioni et inconvulse 
confirmacioni reverenciam omnem exhibere sancto quoque patredd [sic] Augustino, cuius 
regulam professe sunt, debitum honorem inpendere, [72] scandala removere et discordias 
sedare, fundatorum pias intenciones adiuvare, de voluntate, conivenciade et consensu 
priorisse et conventus et auctoritate nobis [73] in hac parte easdem concordando commissa 
ordinamus, disponimus, diffinimus,df declaramus ac declarando sentenciamus dictam 
priorissam et ceteras sanctimoniales in Chirch[74]perch, que nunc sunt et erunt, perpetuo 
ferredg et deportare deberedh habitum, quem gestant sanctimoniales de Summo Salzburge,di 
eiusdem ordinis sancti [75] Augustini,22 nedj membrumdk videaturdl quasi a capite discordare 
et tamquam pars a  suo toto, videlicet a  predicta ecclesia Salzburgensi et ceteris eiusdem 
dyocesisdm ac [76] provincie et ordinis eundem habitum gestantibus <dispre> discrepare, 
prohibemus eciam districte, nedn aliqua vel alique earum tunicas albas apparentesdo necdp 
[77] zonam ad nudum corpus de cetero defferantdq necnon et alias vestes, que contrariare 
videntur predictis ordini vel observancie regule sancti Augustini. Et hec [78] omnia et 
singula precipimusdr sub virtute sancte obediencie inposterum firmiter observari. In cuius 
rei testimonium presentes litteras nostri pendentis sigilli [79] munimine fecimus roborari. 
Datum et actum anno domini Millesimo Trecentesimo Vicesimo Tercio die prescripto, hoc 
[80] est XVIo kalendas Januarii [17. prosince 1322/1323]. 

cy iugem Z, Aq.
cz  imitari Z, Aq.
da institutorum Kr.
db confirmatorum Kr.
dc inducente Kr.
dd  patri Z, Aq, Kr. 
de convenientia Kr.
df deffinimus Kr.
dg  ferrent Z, Aq.
dh  deberent Z, Aq.
di Salzburgae Aq. Salzburgense Kr.
dj ni Kr.
dk membra Kr. 
dl videantur Kr.
dm diaecesis Kr.
dn ni Kr.
do appendentes Kr.
dp necnon Kr.
dq differant Kr.
dr perpendimus Kr.

electocj predecessore nostro et ..ck episcopo Seccoviensi in suprascripta ordinacione factum 
estcl, iuxta prefatarum litterarum tenorem auctoritate presencium [51] approbamus et 
auctoritate, qua fungimur, eciamcm confirmamus. Et in testimonium approbacionis et 
confirmacionis huiusmodi presentes fecimus sigilli [52] nostri munimine roborari. Datum 
Wienne19 VIo kalendas Novembris anno domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo 
Tercio, indiccione Sexta [27. října 1293].

[53] Quibus visis recepimus iuramenta tam priorisse20 quam aliarum sanctimonialium 
ibidem super sancta dei ewangeliacn de plena et mera veritate dicenda de [54] informacione 
facienda nobis super contencione, que suborta esse dinoscitur inter ipsas priorissam et 
sanctimoniales super deportacione habitus, videlicet quem [55] ex institucione ordinis et 
regule et religioni ipsarum ex consuetudine et iure ipsis congruenteco hactenus portaverunt 
seu debuerunt portare [56] et ad interrogata similiter veritatem responderecp remoto odio, 
amore et timore et quocumque lucro seu commodo temporali. Post hec eadem priorissa et 
sanctimonialibus predictis [57] aliquantum semotis seu in partem seorsumcq secedentibuscr 
vocavimus ac recepimus dominum Hainricum, rectorem eiusdem loci necnon correctorem 
earundem,21 ab eodem eciam fide [58] vice prefatics sacramenti recepta, ut super premissa 
informacione nobis plenam et meram diceret veritatem et quod ad quesita responderet. 
Qui primo de [59] fundacione loci, ordinis institucione ibidem, videlicet sancti Augustini, 
cum litteris seu privilegiis suprascriptis concordavit, de habitus vero deportacione dixit, 
[60] quod habitum illum, quem nunc gestant seu portant, videlicet pallium nigrum et 
tunicam albam et zonam seu cincturam ad nudum corpus et absque camisiis, [61] huc usque 
portaverunt preter quasdam, que nuper ex mandato archidiaconi camisias portare ceperunt. 
Postea audivimus priorissam et sanctimoniales predictas [62] et quamlibet singulariter et 
secreto, que iurate omnes et singule concordant de fundacione loci et ordinis institucione 
cum litteris et privilegiis predictis etct [63] necnon cum domino Hainrico prefato et similter 
de habitus deportacione. Que eciamcu interrogate, quare et ob quam causam magis portarent 
habitum congruentem [64] et convenientem ordini et regule predicatorum quam ordini 
sancti Augustini, quem alie sanctimoniales civitatis, dyocesis et provincie Salzburgensis 
portant et [65] portare consueverunt, quarum alique responderunt se nescire causam, maior 
pars earum respondit, quod propter hoc erat, quod predicatores plus eas frequenta[66]bant 
quam canonici regulares, qui priorissam et alias inducebant ad illum habitum deportandum 
et ad quasdam alias observancias observandum. Ex quibus dicebant [67] et nos invenimus 
non parvum scandalum et discordiam multam de deportacionecv habitus regularis inter 
ipsam priorissam et conventum sanctimonialium predictarum subortam, [68] ex quo 
per certas coniecturas timebamus et suspicabamur vehementer non solum periculum 
animarum ipsarum, sed eciamcw mutacionem et subversionem status inminere. Nosquecx